



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年1月26日

上場会社名 **株式会社 ツガミ**
(URL <http://www.tsugami.co.jp>)

(コード番号：6101 東証・大証 第一部)

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役 社長執行役員 西嶋 尚生
責任者役職・氏名 管理本部 部長 稗田 秀一 TEL(03)3808-1711

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容)

税金費用の計算及び引当金の計上基準等については、一部簡便的な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
(内容)

連結 (新規) 1社 (除外) 1社

持分法 (新規) -社 (除外) -社

2. 平成19年3月期第3四半期の財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	26,765	6.5	4,001	3.1	4,064	3.0	2,435	46.5
18年3月期第3四半期	25,138	39.0	3,879	74.8	3,945	67.2	4,552	147.6
(参考)18年3月期	34,006		5,282		5,363		5,530	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	32.56	32.33
18年3月期第3四半期	59.08	58.65
(参考)18年3月期	71.38	70.81

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

第3四半期業績は、売上、利益とも概ね計画の範囲内で推移しております。

第3四半期の純利益は、前年同期比 46.5%減の2,435百万円となりました。これは前年は特別利益の計上があったこと、並びに今年度は税務上の控除がなくなり通常の税負担となったためであります。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切り捨て)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	35,461	22,855	64.3	312.15
18年3月期第3四半期	37,139	22,809	61.4	297.47
(参考)18年3月期	36,827	23,272	63.2	306.53

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切り捨て)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	3,028	305	2,740	2,883
18年3月期第3四半期	54	130	1,206	3,090
(参考)18年3月期	1,551	1,020	1,845	2,796

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

(1) 財政状態

総資産は、前連結会計年度末に比べて1,365百万円減少して35,461百万円となりました。

主な増減要因は、たな卸資産の増加(481百万円)があったものの、受取手形及び売掛金の減少(1,033百万円)、その他流動資産の減少(689百万円)等によるものです。

負債は、前連結会計年度末に比べて948百万円減少して12,606百万円となりました。

主な増減要因は、支払手形及び買掛金の増加(624百万円)があったものの、未払法人税の減少(1,056百万円)、その他流動負債等の減少(447百万円)によるものです。

純資産は、前連結会計年度末に比べて417百万円減少して22,855百万円となりました。

主な増減要因は、当期純利益の計上(2,435百万円)があったものの、剰余金の配当による減少(677百万円)、自己株式の取得による減少(2,151百万円)、その他有価証券評価差額金の減少(169百万円)等によるものです。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期間における各キャッシュ・フロー並びに現金及び現金同等物の残高の状況は、次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動による資金は、3,028百万円の増加となりました。

これは、主に税金等調整前第3四半期純利益3,975百万円、減価償却費571百万円、売上債権の減少776百万円、仕入債務の増加635百万円等により資金が増加し、たな卸資産の増加462百万円、法人税等の支払2,556百万円等により資金が減少したことによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による資金は、305百万円の減少となりました。

これは、主に有形固定資産の取得による支出950百万円(前年度投資分の資金流出685百万円を含む)、有形固定資産の売却による収入649百万円(前年度売却分残入金495百万円を含む)等によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による資金は、2,740百万円の減少となりました。

これは、主に自己株式の取得による支出2,156百万円及び配当金の支払による支出677百万円等によるものです。

これらに、新規連結に伴う増加額を加算した結果、当第3四半期末の現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べ86百万円増加し、2,883百万円となりました。

四半期連結財務諸表等

(1) 四半期連結貸借対照表

区分	当連結第3四半期末 (平成18年12月31日)		前連結会計年度 (平成18年3月31日)		比較増減 金額 (百万円)	前連結第3四半期末 (平成17年12月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)		金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)							
I 流動資産							
1. 現金及び預金	2,933		2,846		86	3,140	
2. 受取手形及び売掛金	13,355		14,389		△1,033	14,617	
3. たな卸資産	8,416		7,934		481	8,058	
4. 繰延税金資産	408		416		△8	899	
5. その他	196		886		△689	—	
貸倒引当金	△77		△78		1	△84	
流動資産合計	25,232	71.2	26,394	71.7	△1,162	26,632	71.7
II 固定資産							
1. 有形固定資産							
(1) 建物及び構築物	4,585		4,260			3,900	
(2) 機械装置及び運搬具	2,074		1,874			1,887	
(3) 土地	646		642			705	
(4) その他	270	7,576	257	7,036	540	831	7,324
2. 無形固定資産		33		17	16		17
3. 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	2,313		2,627			2,421	
(2) その他	305	2,618	750	3,378	△760	743	3,164
固定資産合計		10,229		10,432	△203		10,507
資産合計		35,461		36,827	△1,365		37,139
		100.0		100.0			100.0

区分	当連結第3四半期末 (平成18年12月31日)		前連結会計年度 (平成18年3月31日)		比較増減 金額 (百万円)	前連結第3四半期末 (平成17年12月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)		金額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)							
I 流動負債							
1. 支払手形及び買掛金	9,599		8,974		624	9,318	
2. 未払法人税等	704		1,760		△1,056	1,262	
3. 賞与引当金	103		371		△268	123	
4. その他	882		1,061		△179	2,351	
流動負債合計	11,289	31.8	12,168	33.0	△879	13,055	35.2
II 固定負債							
1. 退職給付引当金	757		695		62	666	
2. 役員退職慰労引当金	27		41		△14	31	
3. 繰延税金負債	436		552		△116	469	
4. その他	95		95		0	107	
固定負債合計	1,317	3.7	1,386	3.8	△68	1,274	3.4
負債合計	12,606	35.5	13,555	36.8	△948	14,329	38.6
(少数株主持分)							
少数株主持分	—	—	—	—	—	—	—
(資本の部)							
I 資本金	—	—	10,599	28.8	△10,599	10,599	28.5
II 資本剰余金	—	—	8,011	21.7	△8,011	8,013	21.6
III 利益剰余金	—	—	7,871	21.4	△7,871	6,893	18.6
IV その他有価証券評価差額金	—	—	805	2.2	△805	683	1.8
V 自己株式	—	—	△4,015	△10.9	4,015	△3,379	△9.1
資本合計	—	—	23,272	63.2	△23,272	22,809	61.4
負債、少数株主持分及び資本合計	—	—	36,827	100.0	△36,827	37,139	100.0
(純資産の部)							
I 株主資本							
1. 資本金	10,599	29.9	—	—	10,599	—	—
2. 資本剰余金	4,216	11.9	—	—	4,216	—	—
3. 利益剰余金	9,557	26.9	—	—	9,557	—	—
4. 自己株式	△2,276	△6.4	—	—	△2,276	—	—
株主資本合計	22,096	62.3	—	—	22,096	—	—
II 評価・換算差額等							
1. その他有価証券評価差額金	635	1.8	—	—	635	—	—
2. 為替換算調整勘定	59	0.2	—	—	59	—	—
評価・換算差額等合計	694	2.0	—	—	694	—	—
III 新株予約権	63	0.2	—	—	63	—	—
純資産合計	22,855	64.5	—	—	22,855	—	—
負債純資産合計	35,461	100.0	—	—	35,461	—	—

(2) 四半期連結損益計算書

区分	当連結第3四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)		前連結第3四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)		比較増減 金額 (百万円)	前連結会計年度 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)				
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)		金額 (百万円)	百分比 (%)			
I 売上高		26,765	100.0		25,138	100.0	1,626		34,006	100.0
II 売上原価		19,959	74.6		18,908	75.2	1,051		25,507	75.0
売上総利益		6,805	25.4		6,229	24.8	575		8,499	25.0
III 販売費及び一般管理費		2,803	10.4		2,350	9.4	453		3,216	9.5
営業利益		4,001	15.0		3,879	15.4	121		5,282	15.5
IV 営業外収益										
1. 受取利息及び配当金	33			21				30		
2. その他	107	140	0.5	92	114	0.5	26	131	161	0.5
V 営業外費用										
1. 支払利息	0			0				0		
2. その他	77	77	0.3	48	48	0.2	28	81	81	0.2
経常利益		4,064	15.2		3,945	15.7	119		5,363	15.8
VI 特別利益										
1. 固定資産売却益	116			2,429				2,430		
2. 貸倒引当金戻入益	1			—				7		
3. 投資有価証券売却益	—			54				54		
4. その他	—	117	0.4	—	2,483	9.9	△2,366	96	2,588	7.6
VII 特別損失										
1. 固定資産除却損	41			388				703		
2. 固定資産売却損	57			18				24		
3. たな卸資産評価損	35			22				12		
4. たな卸資産除却損	21			19				93		
5. 投資有価証券評価損	32			19				19		
6. 機械装置移設費用	—			154				154		
7. その他	18	206	0.7	—	623	2.5	△417	93	1,101	3.3
税金等調整前第3四半期 (当期)純利益		3,975	14.9		5,805	23.1	△1,830		6,850	20.1
法人税、住民税及び事業税	1,532			1,253				1,735		
法人税等調整額	8	1,540	5.8	—	1,253	5.0	286	△416	1,319	3.8
第3四半期(当期)純利益		2,435	9.1		4,552	18.1	△2,116		5,530	16.3

(3) 四半期連結剰余金計算書及び四半期連結株主資本等変動計算書

四半期連結剰余金計算書

区分	注記 番号	前連結第3四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)		前連結会計年度 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)	
		金額 (百万円)		金額 (百万円)	
(資本剰余金の部)					
I 資本剰余金期首残高			8,013		8,013
II 資本剰余金減少高					
1. 自己株式処分差損			-	2	2
III 資本剰余金第3四半期末 (期末) 残高			8,013		8,011
(利益剰余金の部)					
I 利益剰余金期首残高			2,834		2,834
II 利益剰余金増加高					
1. 第3四半期(当期)純利益		4,552	4,552	5,530	5,530
III 利益剰余金減少高					
1. 配当金		464		464	
2. 役員賞与		29	493	29	493
IV 利益剰余金第3四半期末 (期末) 残高			6,893		7,871

四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期連結会計期間(自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)

項目	株 主 資 本					評価・換算差額等			新株 予約権	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	為替換算 調整勘定	評価・ 換算差額 等合計		
平成18年3月31日残高(百万円)	10,599	8,011	7,871	△4,015	22,466	805	-	805	-	23,272
当第3四半期中の変動額										
剰余金の配当			△677		△677					△677
利益処分による役員賞与			△38		△38					△38
第3四半期純利益			2,435		2,435					2,435
連結子会社増加による 利益剰余金減少高			△34		△34					△34
自己株式の取得				△2,151	△2,151					△2,151
自己株式の消却		△3,770		3,770	-					-
自己株式の処分		△24		119	95					95
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)						△169	59	△110	63	△46
当第3四半期中の変動額合計 (百万円)		△3,794	1,685	1,738	△370	△169	59	△110	63	△417
平成18年12月31日残高(百万円)	10,599	4,216	9,557	△2,276	22,096	635	59	694	63	22,855

(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

		当連結第3四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)	前連結第3四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)	前連結会計年度 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)
区分	注記 番号	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前第3四半期(当期)純利益		3,975	5,805	6,850
減価償却費		571	396	580
投資有価証券評価損		32	19	19
たな卸資産除却損		21	19	93
貸倒引当金の増減額		△1	0	△4
退職給付引当金の増減額		62	17	46
受取利息及び受取配当金		△33	△21	△30
支払利息		0	0	0
投資有価証券売却益		—	△54	△54
有形固定資産売却益		△116	△2,429	△2,430
有形固定資産売却損		57	—	24
有形固定資産除却損		41	377	703
売上債権の増減額		776	△4,106	△3,878
たな卸資産の増減額		△462	△2,431	△2,464
仕入債務の増減額		635	2,759	2,468
役員賞与の支払額		△38	△29	△29
その他の増減額		27	18	281
小計		5,551	342	2,177
利息及び配当金の受取額		33	21	30
利息の支払額		△0	△0	△0
地震災害損失による支払額		—	△103	△103
建物解体による支払額		—	—	△191
機械設備移設費用の支払額		—	—	△154
法人税等の支払額		△2,556	△205	△206
営業活動によるキャッシュ・フロー		3,028	54	1,551

		当連結第3四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)	前連結第3四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)	前連結会計年度 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)
区分	注記 番号	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の払戻による収入		30	20	40
定期預金の預入による支出		△30	△30	△50
有形固定資産の取得による支出		△950	△1,771	△2,972
有形固定資産の売却による収入		649	2,049	2,112
投資有価証券の取得による支出		△3	△61	△62
投資有価証券の売却による収入		—	149	149
非連結子会社への出資による支出		—	△159	△159
貸付けによる支出		—	△64	△123
貸付金の回収による収入		0	0	54
その他の増減額		△1	△3	△10
投資活動によるキャッシュ・フロー		△305	130	△1,020
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
自己株式の売却による収入		94	—	0
自己株式の取得による支出		△2,156	△742	△1,381
配当金の支払額		△677	△464	△464
財務活動によるキャッシュ・フロー		△2,740	△1,206	△1,845
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		4	—	—
V 現金及び現金同等物の減少額		△12	△1,021	△1,315
VI 現金及び現金同等物の期首残高		2,796	4,112	4,112
VII 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加高		98	—	—
VIII 現金及び現金同等物の第3四半期末(期末)残高		2,883	3,090	2,796

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント

当第3四半期（自平成18年4月1日 至平成18年12月31日）

	工作機械事業 (百万円)	専用機その他 の事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	23,850	2,914	26,765	—	26,765
(2) セグメント間の内部売上高又は 振替高	—	—	—	(—)	—
計	23,850	2,914	26,765	(—)	26,765

前第3四半期（自平成17年4月1日 至平成17年12月31日）

	工作機械事業 (百万円)	専用機その他 の事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	21,730	3,407	25,138	—	25,138
(2) セグメント間の内部売上高又は 振替高	—	—	—	(—)	—
計	21,730	3,407	25,138	(—)	25,138

前連結会計年度（自平成17年4月1日 至平成18年3月31日）

	工作機械事業 (百万円)	専用機その他 の事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	29,096	4,909	34,006	—	34,006
(2) セグメント間の内部売上高又は 振替高	—	—	—	—	—
計	29,096	4,909	34,006	—	34,006

(注) 1. 事業区分は、製品の種類別区分によっております。

2. 各区分の主な製品

(1) 工作機械事業：CNC精密自動旋盤、CNC精密円筒研削盤、マシニングセンタ、転造盤、ラップ盤

(2) 専用機その他の事業：専用機、ゲージブロック、ロールダイス、ねじインサート



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（個別）

平成19年1月26日

上場会社名 **株式会社 ツ ガ ミ**
(URL <http://www.tsugami.co.jp>)

(コード番号：6101 東証・大証 第一部)

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役 社長執行役員 西嶋 尚生
責任者役職・氏名 管理本部 部長 稗田 秀一 TEL(03)3808-1711

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

税金費用の計算及び引当金の計上基準等については、一部簡便的な方法を採用しております。

最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期の財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績の進捗状況 (百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	25,871	5.2	3,557	1.8	3,761	0.5	2,309	48.0
18年3月期第3四半期	24,594	40.3	3,622	76.5	3,744	73.3	4,437	149.6
(参考)18年3月期	33,262		4,886		5,016		5,333	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	30.86	30.65
18年3月期第3四半期	57.59	57.17
(参考)18年3月期	68.99	68.44

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態の変動状況 (百万円未満切り捨て)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	34,814	22,192	63.6	303.09
18年3月期第3四半期	36,645	22,367	61.0	291.70
(参考)18年3月期	36,215	22,747	62.8	299.63

個別四半期財務諸表等

(1) 四半期貸借対照表

区分	当第3四半期末 (平成18年12月31日)		前事業年度 (平成18年3月31日)		比較増減 金額 (百万円)	前第3四半期末 (平成17年12月31日)		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)		金額 (百万円)	構成比 (%)	
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	2,441		2,358			2,744		
2. 受取手形及び売掛金	13,343		14,253			14,470		
3. たな卸資産	7,836		7,442			7,513		
4. 繰延税金資産	408		416			—		
5. その他	689		1,493			1,597		
貸倒引当金	△78		△78			△82		
流動資産合計		24,640	70.8	25,886	71.5	△1,246	26,244	71.6
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	4,152		4,149			3,784		
(2) 機械装置及び運搬具	1,875		1,773			1,781		
(3) その他	770		714			1,357		
有形固定資産合計		6,798	19.5	6,637	18.3	160	6,923	18.9
2. 無形固定資産		13	0.0	14	0.0	△1	15	0.0
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	2,612		2,927			2,721		
(2) その他	748		748			741		
投資その他の資産合計		3,361	9.7	3,676	10.2	△314	3,462	9.5
固定資産合計		10,173	29.2	10,329	28.5	△155	10,401	28.4
資産合計		34,814	100.0	36,215	100.0	△1,401	36,645	100.0

区分	当第3四半期末 (平成18年12月31日)		前事業年度 (平成18年3月31日)		比較増減 金額 (百万円)	前第3四半期末 (平成17年12月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)		金額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)							
I 流動負債							
1. 支払手形及び買掛金	9,506		9,030			9,314	
2. 未払法人税等	603		1,665			1,231	
3. 賞与引当金	67		260			83	
4. その他	1,268		1,275			2,508	
流動負債合計		11,444		12,230	△786		13,137
II 固定負債							
1. 退職給付引当金	653		596			570	
2. その他	524		640			568	
固定負債合計		1,177		1,236	△59		1,139
負債合計		12,622		13,467	△845		14,277
(資本の部)							
I 資本金		—		10,599	△10,599		10,599
II 資本剰余金							
1. 資本準備金	—		4,138			4,138	
2. その他資本剰余金	—		3,884			3,886	
資本剰余金合計		—		8,022	△8,022		8,024
III 利益剰余金							
第3四半期(当期)未処分利益	—		7,335			6,439	
利益剰余金合計		—		7,335	△7,335		6,439
IV その他有価証券評価差額金	—	—	—	805	△805	—	683
V 自己株式	—	—	—	△4,015	△11.1	4,015	△3,379
資本合計		—		22,747	△22,747		22,367
負債・資本合計		—		36,215	△36,215		36,645
(純資産の部)							
I 株主資本							
1. 資本金		10,599		—	10,599		—
2. 資本剰余金							
(1) 資本準備金	4,138		—			—	
(2) その他資本剰余金	89		—			—	
資本剰余金合計		4,228		—	4,228		—
3. 利益剰余金							
(1) その他利益剰余金							
繰越利益剰余金	8,942		—			—	
利益剰余金合計		8,942		—	8,942		—
4. 自己株式	△2,276	△6.5	—	—	△2,276	—	—
株主資本合計		21,493		—	21,493		—
II 評価・換算差額等							
1. その他有価証券評価差額金	635		—	—	635	—	—
評価・換算差額金合計	635	1.8	—	—	635	—	—
III 新株予約権	63	0.1	—	—	63	—	—
純資産合計		22,192		—	22,192		—
負債純資産合計		34,814		—	34,814		—

(2) 四半期損益計算書

区分	当第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)			前第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)			比較増減 金額 (百万円)	前事業年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)		
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	金額 (百万円)		百分比 (%)		
I 売上高		25,871	100.0		24,594	100.0	1,276	33,262	100.0	
II 売上原価		20,007	77.3		19,115	77.7	892	25,833	77.7	
売上総利益		5,863	22.7		5,478	22.3	384	7,428	22.3	
III 販売費及び一般管理費		2,305	8.9		1,856	7.6	449	2,542	7.6	
営業利益		3,557	13.8		3,622	14.7	△64	4,886	14.7	
IV 営業外収益		309	1.2		200	0.8	109	263	0.8	
V 営業外費用		105	0.5		78	0.3	27	132	0.4	
経常利益		3,761	14.5		3,744	15.2	17	5,016	15.1	
VI 特別利益		116	0.5		2,487	10.1	△2,370	2,588	7.7	
VII 特別損失		193	0.8		604	2.4	△410	1,077	3.2	
税引前第3四半期(当期)純利益		3,685	14.2		5,627	22.9	△1,942	6,527	19.6	
法人税、住民税及び事業税	1,368			1,190				1,610		
法人税等調整額	8	1,376	5.3	—	1,190	4.9	186	△416	1,194	3.6
第3四半期(当期)純利益		2,309	8.9		4,437	18.0	△2,128	5,333	16.0	
前期繰越利益		—			2,232		△2,232	2,232		
中間配当額		—			230		△230	230		
第3四半期(当期)未処分利益		—			6,439		△6,439	7,335		

(3) 四半期株主資本等変動計算書

当四半期会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

項目	株 主 資 本							評価・ 換算差額等 その他 有価証券 評価差額金	新株 予約権	純資産合計	
	資本金	資本剰余金			自己株式	株主資本 合計	利益剰余金				
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計							
平成18年3月31日残高 (百万円)	10,599	4,138	3,884	8,022		7,335	△4,015	21,942	805	—	22,747
当第3四半期中の変動額											
剰余金の配当						△677		△677			△677
利益処分による役員賞与						△25		△25			△25
第3四半期純利益						2,309		2,309			2,309
自己株式の取得							△2,151	△2,151			△2,151
自己株式の消却			△3,770	△3,770			3,770	—			—
自己株式の処分			△24	△24			119	95			95
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)									△169	63	106
当第3四半期中の変動額合計 (百万円)			△3,794	△3,794		1,606	1,738	△449	△169	63	△555
平成18年12月31日残高 (百万円)	10,599	4,138	89	4,228		8,942	△2,276	21,493	635	63	22,192